
A.G.C. 05 – Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile – Deliberazione
n. 548 del 16 luglio 2010 – "Interventi urgenti e i ndifferibili di protezione civile per assicurare lo
svolgimento sul territorio del Comune di Guardia Sa nframondi (BN), in condizioni di sicurezza,
delle attivita' e manifestazioni connesse all'event o religioso: Riti Settennali di Penitenza".

PREMESSO:

- Che dal 16 al 22 agosto 2010, nel comune di Guardia Sanframondi (BN) avranno luogo i “Riti Settenna-
li di Penitenza”, evento religioso di particolare rilevanza, che si svolge da tempo immemorabile, con coin-
volgimento di una grande massa di persone che si riversano per le strade del centro storico, occupando,
oltre ai percorsi processionali prestabiliti, anche l’arteria stradale che attraversa lo stesso Comune;

- Che, a causa della forte e numerosa partecipazione della popolazione e delle condizioni di fatto carat-
terizzanti lo svolgimento di tutte le manifestazioni antecedenti e/o contestuali ai Riti, risultano attese si-
tuazioni di gravi difficoltà logistiche e operative, con l’instaurarsi di condizioni di pericolo per la pubblica e
privata incolumità;

- Che il Sindaco del Comune di Guardia Sanframondi, con nota prot. 3096 del 26 aprile 2010, in conside-
razione delle predette difficoltà e del connesso atteso rischio per la popolazione, ha inoltrato formale
istanza per il riconoscimento della manifestazione “Riti Settenali di Penitenza”, quale grande evento ai
sensi dell’art. 5 bis della legge n. 401/01, richiedendo, altresì, ogni supporto possibile da parte della pro-
tezione civile regionale ai fini dell’organizzazione, in condizioni di sicurezza, dell’evento;

- Che, con nota prot. n° 0417209 del 12 maggio 2010  del Settore Provinciale del Genio Civile di Bene-
vento, è stata trasmessa la perizia tecnica, predisposta dal Comune e inoltrata con nota prot. N° 3549
del 11 maggio 2010, concernente interventi di urgenza per mettere in sicurezza il percorso processiona-
le dei Riti Settennali di Penitenza, nell’ambito della quale sono stati previsti lavori e opere per un importo
presuntivo stimato in € 100.00,00, interessanti esclusivamente beni di proprietà pubblica;

- Che in data 28 maggio 2010 si è svolto un apposito sopralluogo tecnico, alla presenza dei tecnici del
Comune, del Settore Provinciale del Genio Civile di Benevento e del Settore Programmazione Interventi
di Protezione Civile sul territorio, in esito al quale sono stati riscontrati nei luoghi e negli edifici del centro
storico gli elementi di criticità statica e pericolo incombente, posti a base dell’elaborazione della perizia
d’urgenza predisposta dal Comune;

- Che con nota prot. n. 4572 del 15 giugno 2010 del Comune di Guardia Sanframondi, sono state tra-
smesse le ordinanze emesse dal Sindaco n. 47, n. 48 e n. 49 del 15 giugno 2010, con le quali è stata di-
sposta la chiusura delle strade del centro storico, interessate dai percorsi processionali e fiancheggianti
gli edifici in precarie condizioni di stabilità ed è stata, altresì, disposta la messa in sicurezza dei fabbricati
del centro storico, da parte dei privati proprietari, incaricati di provvedere alle opere necessarie a scon-
giurare il pericolo per la pubblica e privata incolumità, con riserva del Comune di agire in danno in caso
di inottemperanza;

CONSIDERATO:

- Che il Comune di Guardia Sanframondi ha rappresentato, con la predetta nota prot. n° 3549 del 11-
maggio 2010, l’indisponibilità dei fondi necessari alla realizzazione degli interventi urgenti, previsti nella
perizia tecnica predisposta e trasmessa, con la stessa nota, al Settore Provinciale del Genio Civile di Be-
nevento;

- Che con succesiva nota prot. n° 3903 del 21 maggi  o 2010, il Comune ha richiesto agli Assessorati alla
Protezione Civile e al Turismo e Beni Culturali, per quanto possibile nell’ambito delle rispettive compe-
tenze, ogni supporto in termini di finanziamento degli interventi necessari allo svolgimento in sicurezza



dell’evento, evidenziandone, al riguardo, la rilevanza mediatica e l’opportunità di scongiurare negative ri-
percussioni in termini di immagine per il Comune e l’intero comprensorio limitrofo;

- Che l’adozione delle ordinanze da parte del Sindaco, in qualità di Autorità comunale di protezione civi-
le, ai sensi dell’art. 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, di provvedimenti contingibili e urgenti, secon-
do quanto previsto all’art. 54, commi 2 e 4, della legge 267/2000, finalizzati alla prevenzione ed elimina-
zione dei gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini, si configura come condizione sufficiente,
nei riguardi della perizia tecnica predisposta dal Comune, ai fini del riconoscimento, per gli interventi pre-
visti, della fattispecie di cui all’art. 15 del Regolamento n. 7/2010 di attuazione della legge regionale n. 3
del 27 febbraio 2007, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.58
del 24 marzo 2010, inerente ad interventi regionali di urgenza;

- Che tale circostanza è stata, peraltro, confermata anche dal Settore Provinciale del Genio Civile di Be-
nevento, nella precitata nota prot. n° 0417209 del 12 maggio 2010;

CONSIDERATO, altresì:

- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1468 del 28 ottobre 2005, al Settore Programmazione
Interventi di Protezione Civile sul territorio sono stati delegati i compiti relativi alla gestione e al coordina-
mento delle attività di emergenza relative ad interventi urgenti, necessari a fronteggiare situazioni di crisi
sul territorio prossime all’emergenza, determinate da eventi naturali e antropici, ma anche da esigenze
connesse alla complessiva gestione e vivibilità del territorio regionale che si verificano in particolari pe-
riodi dell'anno (esodi estivi, pasquali, festività natalizie, emergenza caldo, crisi idriche, etc.) o in conco-
mitanza con grandi eventi che interessano il territorio regionale, o in relazione a crisi connesse a blocchi
nel funzionamento dei sistemi territoriali a rete (trasporti, acquedotti, reti di trasporto energetiche e di co-
municazione, etc.);

RILEVATO:
- Che, a seguito degli esiti di ulteriori sopralluoghi effettuati dalla Protezione Civile regionale, congiunta-
mente al Comune e delle intese raggiunte anche con il Settore Provinciale del Genio Civile di Beneven-
to, è emersa l’opportunità di provvedere alla programmazione di interventi immateriali e temporanei di
protezione civile, finalizzati ad assicurare lo svolgimento in sicurezza dell’evento, con una possibile ridu-
zione dei costi degli interventi di cui alla perizia predisposta dal Comune;

– Che tali interventi possono ricondursi ai seguenti:

Impiego delle forze del volontariato regionale per l’organizzazione e lo svolgimento delle attività
previste, il presidio delle zone interdette all’accesso e l’assistenza alla popolazione;

Coordinamento delle operazioni da parte della Sala Operativa Regionale, in modalità H24 e per
tutta la durata dell’evento, con emissione di comunicati, messaggi e/o notizie, inerenti alle condizioni me-
teo, di traffico, viabilità etc., utili ad assicurare la vigilanza, in tempo reale, sullo svolgimento dei Riti;

Supporto logistico, in termini di materiali e mezzi, anche attraverso la predisposizione e l’utilizzo
di mezzi operativi mobili e sistemi di comunicazione dedicati.

- Che il Comune di Guardia Sanframondi, sulla base delle valutazioni effettuate dal Settore Programma-
zione Interventi di Protezione Civile sul territorio, in relazione alla riduzione degli interventi strutturali pre-
visti nella perizia originaria e alla loro integrazione con quelli immateriali e temporanei, nonché tenuto
conto di quanto disposto con Ordinanze del Sindaco n. 47, n. 48 e n. 49 del 15 giugno 2010, ha provve-
duto alla rimodulazione della perizia originaria per il nuovo importo complessivo di € 50.000,00;

- Che, pertanto, attesa la necessità di assicurare ogni attività necessaria a garantire lo svolgimento in si-
curezza dell’evento de quo e di prevenire ogni possibile pericolo per la pubblica e privata incolumità, sia
opportuno provvedere, anche ai sensi della D.G.R. n. 1468 del 28 ottobre 2005, agli interventi urgenti e
indifferibili, di tipo materiale e immateriale, con le seguenti modalità finanziarie:



Finanziamento di € 50.000,00, pari al costo degli interventi di cui alla perizia tecnica urgente ri-
modulata
dal Comune;

Finanziamento di € 30.000,00, per oneri derivanti dagli interventi immateriali programmati, prece-
dentemente elencati;

- Che, ai fini dell’esecuzione degli interventi oggetto della perizia tecnica, sussitendo la fattispecie di cui
all’art. 15 del Regolamento n. 7/2010 di attuazione della legge regionale n. 3 del 27 febbraio 2007, ap-
provato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 58 del 24 marzo 2010,
inerente ad interventi regionali di urgenza, il Comune di Guardia Sanframondi, beneficiario del finanzia-
mento, possa essere individuato anche quale soggetto attuatore degli interventi, dovendo procedere al-
l’esecuzione dei lavori, in conformità a quanto previsto dalle norme vigenti in materia;

RITENUTO:

- Di dover approvare gli interventi urgenti e indifferibili  di protezione civile necessari ad assicurare lo
svolgimento sul territorio del Comune di Guardia Sanframondi (BN), in condizioni di sicurezza, delle atti-
vità e manifestazioni connesse all’evento religioso: “Riti Settennali di Penitenza”;

- Di dover assumere in complessivi € 80.000,00 gli oneri derivanti dalla programmazione degli interventi,
di cui € 50.000,00 per i costi degli interventi previsti nella perizia tecnica urgente rimodulata dal Comune,
interessanti esclusivamente beni di proprietà pubblica ed € 30.000,00 per i restanti interventi immateriali;

- Di dover individuare il Comune di Guardia Sanframondi quale soggetto attuatore degli interventi ogget-
to della perizia tecnica, autorizzando lo stesso all’esecuzione degli stessi in conformità a quanto previsto
nei casi di interventi regionali di urgenza, di cui all’art. 15 del Regolamento n. 7/2010 di attuazione della
legge regionale n. 3 del 27 febbraio 2007, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale
della Campania n. 58 del 24 marzo 2010;

- Di imputare gli oneri derivanti dal presente provvedimento sui capitoli di spesa n. 1174 e 1149 del-
l’U.P.B. 1.1.1. del bilancio gestionale regionale 2010, di titolarità del Settore Programmazione Interventi
di Protezione Civile sul territorio, per le quote parti, rispettive, di € 50.000 ed € 30.000;

- Di incaricare il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio affin-
chè provveda, monocraticamente, ad ogni adempimento necessario all’attuazione degli interventi previsti
nella programmazione, ivi  compresa l’adozione degli atti  di impegno, liquidazione e pagamento della
spesa necessaria;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per tutto quanto in narrativa riportato, da intendersi integralmente di seguito trascritto:

– Di approvare, ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 1468 del 28 ottobre 2005, gli interventi urgenti e
indifferibili di protezione civile, di cui in narrativa, necessari ad assicurare lo svolgimento sul territorio del
Comune di Guardia Sanframondi (BN), in condizioni di sicurezza, delle attività e manifestazioni connes-
se all’evento religioso: “Riti Settennali di Penitenza”;
– Di stabilire in complessivi € 80.000,00 gli oneri derivanti dalla programmazione degli interventi, di cui €
50.000,00 per i costi degli interventi previsti nella perizia tecnica urgente rimodulata dal Comune ed €
30.000,00 per i restanti interventi immateriali e/o temporanei di protezione civile;
– Di individuare il Comune di Guardia Sanframondi quale soggetto attuatore degli interventi oggetto della
perizia tecnica, autorizzando lo stesso all’esecuzione degli stessi in conformità a quanto previsto nei casi
di interventi regionali di urgenza, di cui all’art. 15 del Regolamento n. 7/2010 di attuazione della legge re-
gionale



n. 3 del 27 febbraio 2007, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della
Campania n. 58 del 24 marzo 2010;
– Di imputare gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per le quote parti di € 50.000 ed € 30.000,
rispettivamente sui capitoli di spesa n. 1174 e 1149 dell’U.P.B. 1.1.1. del bilancio gestionale regionale
2010, di titolarità del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio e che presenta-
no sufficiente disponibilità in termini di competenza e cassa;
– Di dare atto che la spesa emergente dal presente provvedimento è coerente con il tetto programmatico
di spesa di cui alla Deliberazione di Giunta n. 501 del 11 giugno 2010, fissato per i predetti capitoli di
spesa n. 1174 e 1149 dell’U.P.B. 1.1.1.;
– Di incaricare il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio affin-
chè provveda, monocraticamente, ad ogni adempimento necessario all’attuazione degli interventi previsti
nella programmazione, ivi  compresa l’adozione degli atti  di impegno, liquidazione e pagamento della
spesa necessaria;
– Di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Comune di Guardia Sanframondi,
all’A.G.C. 01 Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al Settore Programmazione Interventi di
Protezione Civile sul territorio, nonché al Settore Stampa, Informazione, Documentazione e BURC, per
la pubblicazione sul BURC e sul sito internet.

Il Segretario                                                                                                                             Il Presidente
 Cancellieri                                                                                                                                    Caldoro


